附件2
马港镇关于秸秆禁烧追责问责办法

为切实改善大气质量，遏制秸秆焚烧恶化势头，根据市、县关于秸秆焚烧追责问责意见，现就进一步推进秸秆禁烧工作，落实工作责任，制定本办法。
一、村（社区）是辖区内秸秆禁烧工作的责任主体，主要负责人是第一责任人，负责落实本辖区秸秆禁烧和综合利用工作，组织开展宣传、发布公告、督查巡查和监督管理，依法查处焚烧秸秆行为，实行党政齐抓共管。
二、镇政府负责组织秸秆禁烧工作专班对秸秆禁烧工作进行巡查检查，并提出问题整改意见和追责问责事实。
三、问责对象：驻村包保干部、村（社区）党组织书记、驻村工作队和相关部门主要负责人、分管责任人、直接责任人。
四、问责方式：（一）批评教育；（二）诫勉谈话；（三）通报批评；（四）停职检查；（五）免职。
五、问责事项：
1.村辖区内一次检查发现焚烧点1至3个的，或黑斑面积100至200平方米的，对村（社区）党组织书记、相关责任人进行批评教育。
2.村辖区内一次检查发现焚烧点4至6个的，或黑斑面积201至300平方米的，对村（社区）党组织书记、相关责任人进行诫勉谈话。
[bookmark: _GoBack]3.村辖区内一次检查发现焚烧点7至10个的，或黑斑面积301至500平方米的，对村（社区）党组织书记、相关责任人进行通报批评。
4.村辖区内一次检查发现焚烧点11至20个的，或黑斑面积501至1000平方米的，村（社区）党组织书记停职检查，相关责任人党纪政纪处分。
5.村辖区内一次检查发现焚烧点21个以上的，或黑斑面积1001平方米以上的，对村（社区）党组织书记免职处理，相关责任人党纪政纪处分。
6.被通城县及以上通报1次的，分管负责人诫勉谈话，对村（社区）主要负责人通报批评；通报2次的、对村（社区）分管负责人停职检查，主要负责人诫勉谈话；通报3次的，免去村（社区）分管负责人职务，主要负责人停职检查；通报4次及以上的，免去村（社区）主要负责人职务，相关责任人党纪政纪处分。
7.对秸秆禁烧工作出现消极、失职、渎职的相关部门有关责任人，依据事实和情节，追究相应责任。